Proc. Leg. nº 4036/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1537/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita esclarecimentos quanto a
intervenção em nascente.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Houve intervenção da Prefeitura em curso d´água e/ou nascente de
dentro da propriedade da Fonte Sônia com utilização de pedras para desviar o
caminho percorrido anteriormente? Em caso positivo, detalhar as razões da
intervenção e encaminhar cópia das autorizações.

É de conhecimento da Municipalidade que referida intervenção causou
secamento de nascente de propriedade particular vizinha (coordenadas -22.9560810-
46.9596480), ocasionado destruição do córrego?

Quais providências serão adotadas pelo departamento competente para
coibir o secamento e prejuízo ao meio ambiente e ao proprietário?

Justificativa:

Moradores da região procuram este vereador e solicitam maiores
informações.

Valinhos, 8 de agosto de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

   fo RS

ECSara Proc. Leg. nº 4036/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AJYBU2617CDYE07
		2022-08-08T15:48:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T15:48:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura